Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Diretoria Administrativa, Diretoria de
Investimento, Diretoria de Relacionamento Instirucional, Diretoria de
Seguridade, Presidência

Assunto: da Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 586ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 20 (vinte) dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 10:00
horas, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria
Executiva da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São
Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora-Presidente
Interina, Karina Damião Hirano, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon
Spechoto Leite, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento e a
Diretora de Relacionamento Institucional, Patrícia Sales de Oliveira Costa.
A Diretora-Presidente Interina, presidente da reunião, abriu os
trabalhos. Com a palavra a Diretora de Investimentos. Ofereceu o
fechamento prévio dos resultados da entidade relativos ao mês de
fevereiro de 2024. Tomando como base o alvo, IPCA + 4%, no mês de
fevereiro equivalente a 1,13%, a carteira consolidada de investimentos
mais a carteira de empréstimos resultou em 0,89%, sendo 0,24 pontos
percentuais abaixo do alvo, e 0,09 pontos percentuais acima do CDI no
período (0,80%). O patrimônio da carteira soma um total de R$3.268,17
milhões, acumulando rentabilidade de 12,59% nos últimos 12 meses,
acima do alvo equivalente de 8,61%. A seguir a Diretoria Executiva tomou
conhecimento do futuro desligamento da Sra. Bruna Basso Zapela,
integrante do Comitê de Investimentos. Assim, nos termos do Artigo 6º do
Regimento Interno do Comitê de Investimentos, a Diretoria Executiva
acolheu por unanimidade a indicação da Sra. Terezinha Rita de Jesus,

Ata de Reunião 586 da Diretoria Executiva (0022590229)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

Assistente Técnica em Previdência Complementar I, certificada pelo
Instituto de Certificação Institucional e dos Profissionais de Seguridade
Social - ICSS com o título de Profissional Certificado com Ênfase em
Investimentos em 16/01/2024, Certificado PI0011076, tomando posse dia
28 de março de 2024, exonerando a Sra. Bruna Basso Zapela na mesma
data. A Diretora Presidente enfim trouxe para registro nesta reunião a
ciência da publicação do edital do Processo Seletivo para Cargos de
Diretor na entidade, constante no Diário Oficial do Estado de São Paulo,
volume 134, número 54, de 20 de março de 2024. A Secretaria de Gestão
e Governo Digital constituiu Comissão de Apoio ao Processo Seletivo
instituída pela Resolução Secretaria de Gestão e Governo Digital nº 3, de
28-2-24, publicada no DOE de 1º-3-2024, e tornou pública a abertura do
processo seletivo para o preenchimento das seguintes diretorias na
entidade: (i) Diretor-Presidente; (ii) Diretor Administrativo; (iii) Diretor de
Relacionamento Institucional, e (iv) Diretor de Tecnologia da Informação.
Os candidatos poderão se inscrever no processo seletivo entre 22 de
março e 12 de abril de 2024, conforme as instruções do edital. Nada mais
havendo a tratar, a Diretora-Presidente Interina agradeceu a participação
de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Roberto Pitaguari
Germanos, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e
achada conforme vai devidamente assinada pelas Diretoras.

Documento assinado eletronicamente por Karina Damião
Hirano, Diretor Presidente, em 25/03/2024, às 13:17, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene
Nascimento, Diretor de Investimentos, em 25/03/2024, às
18:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Sales de
Oliveira Costa, Diretor de RelacionamentoInstitucional, em
25/03/2024, às 19:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon
Spechoto Leite, Diretor de Seguridade, em 25/03/2024, às
19:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Pitaguari
Germanos, Assessor de Previdência Complementar III, em
26/03/2024, às 09:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Ata de Reunião 586 da Diretoria Executiva (0022590229)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0022590229 e o código CRC 015D1638.

Ata de Reunião 586 da Diretoria Executiva (0022590229)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 586 da Diretoria Executiva (0022590229)